
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 34  

DATA  03/07/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO 01/10/2020-31/12/2024. DETERMINA 

A CONTRARRE. CIG N. Z1B2D8A2AC. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO PRO-TEMPORE 
 
PREMESSO CHE: 

 con Decreto Sindacale n. 3  del 18/06/2020  è stata individuata e nominata la sottoscritta 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario pro-tempore; 

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 25.05.2020 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2020/2022; 

 l'art. 208, comma 1, del TUEL prevede che gli enti locali debbano disporre di un servizio di 
Tesoreria Comunale; 

 con contratto rep.2 del 17.04.2015 registrato il 24.04.2015 è stato affidato alla UBI BANCA 
SPA con sede in Breno (BS), il servizio di Tesoreria per il quinquennio 
01.01.2015/31.12.2019; 

 con Determinazione n. 3 del 06.12.2019 è stato prorogato detto servizio fino al 30 giugno 
alle medesime condizioni della convenzione scaduta; 

 
VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 25/06/2020 avente ad oggetto 
“PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DELL'ART. 166 - 2^ COMMA E ART. 176 - 
1^ COMMA D. LGS. 18/08/2000 N. 267 - ADEMPIMENTI CONSEGUENTI”; 

 la Determinazione n. 31 del 26.06.2020 con cui è stato prorogato ulteriormente detto 
servizio fino al 30 settembre 2020; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 18/06/2020 con la quale, ai sensi 
dell'art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale fino al 31/12/2024 e con la quale si è dato atto che si sarebbe 
provveduto con determinazione del Responsabile del servizio economico/finanziario all’indizione 
di gara pubblica a procedura aperta con aggiudicazione con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, precisando che nel caso non sia presentata nessuna offerta o 
nessuna offerta valida, si procederà successivamente con procedura negoziata, anche modificando 
alcune clausole non sostanziali dello schema di convenzione, come previsto dall’art. 63, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO che pertanto si rende necessario procedere al nuovo affidamento in concessione del 
servizio in parola ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016, stante l’urgenza di 
provvedere; 
 
VISTO l’art. 192 del Testo Unico sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i., il 
quale impone che la stipula dei contratti pubblici sia preceduta da apposita determinazione a 
contrattare che indichi la finalità che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le procedure di scelta del contraente ed i 
criteri di aggiudicazione; 
 
TENUTO CONTO che il valore dell’affidamento in oggetto, sulla base dell’importo stimato a base 
d’asta, è pari a € 22.800,00 (al netto di I.V.A.) per l’intero periodo di concessione del servizio (4 
anni e mesi 3), tenendo conto anche dell’eventuale  proroga tecnica (6 mesi); 
 
DATO ATTO che: 

 il Cig. è il n. Z1B2D8A2AC ed il CPV oggetto principale 66600000-6; 



 non risultano attive tra le convenzioni CONSIP né in altre convenzioni della Regione 
Lombardia, forniture di servizi analoghi a quelli in oggetto; 

 la procedura di selezione, trattandosi di concessione di servizi, è assoggettata alla 
disciplina del D.lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016; 

 per la specificità del servizio non è prevista la divisione in lotti e non sono consentite 
varianti; 

 
TENUTO CONTO che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all'ente oltre alla custodia dei titoli e 
valori; 

 l'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l'affidamento in concessione del servizio di 
tesoreria comunale, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata 
con Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 18/06/2020; 

 la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 3 
del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel bando/disciplinare 
di gara ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
DATO ATTO che tale servizio verrà affidato mediante l’utilizzo della piattaforma  telematica di e-
procurement Sintel di Regione Lombardia, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo i criteri per la valutazione e attribuzione dei punteggi alle offerte individuati 
dal Settore Finanziario, e secondo gli atti di gara allegati al presente provvedimento di cui sono 
parte integrante e sostanziale, precisando che si farà luogo all’aggiudicazione ancorché pervenga 
una sola offerta valida; 
 
CONSIDERATO che: 

 il ricorso alle procedure telematiche, utilizzando la piattaforma SINTEL del portale ARIA 
Lombardia, esonera la stazione appaltante dall’adempimento del controllo dei requisiti di 
aggiudicazione mediante il sistema dell’AVCPass, pur restando in capo alla stazione 
appaltante il controllo dei requisiti in modo tradizionale; 

 la pubblicazione del bando e disciplinare di gara, nonché dei relativi allegati, deve essere 
effettuata: 

- nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – Parte I, V Serie Speciale - Contratti 
Pubblici; 

- nella sezione “Bandi di gara e Contratti”  dell’Amministrazione Trasparente presente sul 
Sito web Istituzionale all’indirizzo http://www.comune.malegno.bs.it 

- all’Albo Pretorio on line; 
  

RITENUTO: 

 di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo dal  01/10/2020 al 31/12/2024, eventualmente prorogabile per mesi 6; 

 di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare 
l’affidamento del servizio secondo criteri di concorrenza e imparzialità: 

o Bando e disciplinare di gara, ALLEGATO A 

http://www.comune.malegno.bs.it/


o Domanda di ammissione e attestazione requisiti, ALLEGATO B 
o Offerta tecnica, ALLEGATO C 
o Offerta economica, ALLEGATO D 
o Dichiarazione dei soggetti legittimati a rappresentare l’impresa, ALLEGATO E 
o Dichiarazione dei soggetti cessati, ALLEGATO F 
o Patto di integrità 
o Modello di comunicazione conto corrente dedicato 
o Schema di convenzione di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. n. 20 del 

18/06/2020 

 di stabilire le seguenti definizioni: 
o fine: garanzia della regolare ed efficiente esplicazione del complesso delle 

operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente finalizzate, in particolare, alla 
riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia dei titoli e dei 
valori e agli adempimenti connessi previsti dallo Statuto, dai Regolamenti o da 
norme pattizie; 

o oggetto: affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune di Malegno per il 
periodo dal 01.10.2020 al 31.12.2024; 

o forma: corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri; 

o clausole essenziali: quelle individuate nello schema di Convenzione approvato con 
Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 18/06/2020; 

o scelta del contraente: procedura di gara aperta con aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri individuati nel bando - 
disciplinare di gara; 

 
VISTI: 
- gli artt. 208 e seguenti del TITOLO V del D.lgs. 267/2000 in materia di servizio di tesoreria; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.lgs. 1 settembre 1993 n. 385 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il servizio in 

oggetto; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016; 
- il Decreto di nomina di Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
1. DI INDIRE la gara per l’affidamento, mediante la piattaforma telematica di eProcurement Sintel 
di Regione Lombardia, del servizio di Tesoreria del Comune di Malegno per il periodo dal 
01/10/2020 al 31/12/2024 con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n. 
50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
2. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento 
del servizio secondo criteri di concorrenza e imparzialità: 

 Bando e disciplinare di gara, ALLEGATO A 
 Domanda di ammissione e attestazione requisiti, ALLEGATO B 
 Offerta tecnica, ALLEGATO C 



 Offerta economica, ALLEGATO D 
 Dichiarazione dei soggetti legittimati a rappresentare l’impresa, ALLEGATO E 
 Dichiarazione dei soggetti cessati, ALLEGATO F 
 Patto di integrità 
 Modello di comunicazione conto corrente dedicato 
 Schema di convenzione di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. n. 20 del 

18/06/2020 
 

3. DI DARE ATTO: 

 che il CIG relativo alla procedura di affidamento del servizio è il n. Z1B2D8A2AC ed il CPV 
oggetto principale 66600000-6; 

 che il valore dell’appalto in oggetto, sulla base dell’importo stimato a base d’asta,  è pari a 
€ 22.800,00 (al netto di I.V.A.) per l’intero periodo di concessione del servizio (4 anni e 
mesi 3), tenendo conto anche dell’eventuale  proroga tecnica (6 mesi), ovvero euro 
4.800,00 annui; 

 che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 che il Responsabile unico di procedimento è il Responsabile del Servizio Finanziario pro-
tempore, la;  

 che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 che la commissione di gara verrà nominata dopo il termine ultimo di presentazione delle 
offerte; 

 
4. DI DARE ATTO che l’importo annuo presunto pari ad euro 13.176,00 trova copertura al capitolo 

10540 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 

5. DI DISPORRE che l’avviso di emanazione del bando di gara sia pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 

della Repubblica Italiana – Parte I, V Serie Speciale - Contratti Pubblici, all’albo pretorio del 

Comune di Malegno e sul sito internet www.comune.malegno.bs.it; 

6. DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile l’impegno di spesa per la pubblicazione 

predetta; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on-line nonché nella relativa sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, 

ovvero ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO PRO-TEMPORE 

Avv. Carmen Modafferi 

  

http://www.comune.malegno.bs.it/


 

  
  

 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  
 

 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     

 
 

Osservazioni : 
 
   

 
Data Esecutività :  03/07/2020 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 

 Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 22/07/2020  al 06/08/2020 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     

 
 
 

 
 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  22/07/2020 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 
 


		2020-07-22T07:46:49+0000
	MODAFFERI CARMEN




